
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 28. července 2021
Č. 142, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

1
1

2

PŘIZNEJ FILTR,
NAŘIZUJE ZÁKON
V NORSKUMUSÍ NA SÍTÍCH OZNAČOVAT RETUŠE STRANA 6

Svátek slaví: Viktor

V KINECH OD 29. 7. 2021

FILMOVÁ
UDÁLOST

LÉTA

Nová brána
do města
Výstava Brána do města za-
hajuje provoz galerie
v nově otevřené Palubě
Hamburk, která zaplnila
dosud nevlídný prostor
před autobusovým a hlav-
ním vlakovým nádražím
v Plzni. Město tam bude
prezentovat rozvojové pro-
jekty a témata spojená s ur-
banismem, architekturou
i veřejným prostorem. Za
úpravy prostor před nádra-
žím o rozloze přes 3000
metrů čtverečních zaplati-
lo téměř 25 milionů korun.
Dominantou prostranství
je infocentrum s 12metro-
vou vyhlídkovou věží a vý-
stavní prostor v prvním pa-
tře. Celkovou vizi budoucí
podoby území ilustrují po-
dle architekta stejného
útvaru Jaroslava Hollera
vizualizace a interaktivní
3D model města s doplně-
nými záměry. ČTK

Když plíce bolí, může
být situace už vážná
Rakovina plic. Problém úmrtnosti u této choroby je v tom, že se potíže a bolesti projeví až ve fázi, kdy se
rozvíjí i mimo zasažené plíce. Prevence. Do konce roku chtějí odborníci spustit preventivní program STRANA 4

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 28. července 2021 02

V Krušných horách
je velké ložisko
kovu budoucnosti.
Z něj by se v areálu
bývalé elektrárny
Prunéřov mohly
vyrábět baterie
do aut.

Stát chce, aby v Česku vznikl
minimálně jeden projekt to-
várny na baterie pro elektro-
mobily, takzvané gigafacto-
ry. Tvrdí to vicepremiér a mi-
nistr průmyslu a dopravy Ka-
rel Havlíček. Zájem podle něj
má Volkswagen, jehož sou-
částí je i česká automobilka
Škoda Auto a korejská LG.
Havlíček a generální ředitel
energetické společnosti ČEZ
Daniel Beneš včera podepsali

memorandum o podpoře plá-
novaného projektu. Havlíček
uvedl, že jednou ze zvažova-
ných lokalit pro stavbu továr-
ny na baterie pro elektromo-
bily je areál bývalé hnědo-
uhelné elektrárny Prunéřov
1, kterou loni ČEZ odstavil.
Znění podepsaného memo-
randa v pondělí schválila čes-
ká vláda. Investice má v první
fázi činit minimálně 52 mili-
ard korun a v souvislosti s ní
se předpokládá vznik mini-
málně 2300 nových pracov-
ních míst.
Plánovaná stavba gigafacto-

ry souvisí s plánovanou těž-
bou lithia v Česku. ČEZ se
loni v dubnu prostřednic-
tvím Severočeských dolů stal
majoritním vlastníkem spo-
lečnosti Geomet, která je drži-
telem přednostních práv na
průzkum a využití ložiska li-
thia u Cínovce v Krušných ho-
rách. Ve firmě drží 51 pro-

cent, 49 procent patří austral-
ské společnosti EuropeanMe-
tals Holdings (EMH).

Možnost těžby lithia v Čes-
ku se stala jedním z diskutova-
ných témat před parlamentní-
mi volbami v roce 2017. Býva-
lá vláda pod vedením ČSSD

tehdy krátce před volbami po-
depsala s EMH memorandum
o těžbě. Česko memorandum
nakonec vypovědělo, premiér
Andrej Babiš ho několikrát
označil za nesmyslné a neplat-
né. ČEZ a vláda společně chtě-
jí podle memoranda rozvíjet

celý bateriový hodnotový řetě-
zec, zahrnující široké spekt-
rum činností, od těžby suro-
vin až po zpracování baterií
k druhotnému použití a je-
jich recyklaci. Jeho značnou
část je podle nich vhodné
umístit do ČR. ČTK

Lithium je považováno za kov
budoucnosti, v ČR jsou podle
odhadů tři procenta světových
zdrojů lithia – naprostá většina
na Cínovci a malé množství ve
Slavkovském lese. Ložisko
u Cínovce je největší v Evropě.

● Elektromobilita je jedním
z hlavních trendů, který aktuál-
ně hýbe automobilovým prů-
myslem. Kvůli přechodu k elek-
tromobilitě mají v Evropě
vzniknout desítky továren
na baterie.

● K výrobě baterií do elektromo-
bilů se využívá lithium. Budou-
cí orientaci pouze na elektric-
ké modely už potvrdilo i něko-
lik evropských značek. Pře-
chod k ryze elektrickým autům
oznámila v poslední době na-
příklad automobilka Jaguar
Land Rover nebo švédské Vol-
vo. Cílem největší evropské
automobilky Volkswagen je
do roku 2025 překonat Teslu
a stát se největším výrobcem
elektrických aut na světě. Do

roku 2035 hodlá německá
automobilka v Evropě přestat
prodávat auta se spalovacím
motorem.

● Škoda Auto od roku 1991 pro-
investovala na svůj rozvoj stov-
ky miliard. Zahraniční investice
jsou v řádu desítek miliard ko-
run. Největší akcí byla stavba
automobilky Hyundai v Nošovi-
cích za 34,4 miliardy korun.
Japonsko-francouzská továrna
TPCA u Kolína byla za 23,5 mi-
liardy korun.

Zachránili obří stroje, které fungovaly ve slavné továrně
Ústečtí muzejníci stěhují obří stroje z bývalé výrobny mýdel. Historické kompresory dokládají využití vodíku už více než
před sto lety. Unikátní technickou památku si v budoucnosti bude moci prohlédnout veřejnost. Výrobna mýdel v areálu ně-
kdejší Setuzy bude zbourána. Stroje sloužily v závodech, vlastnil je Johann Schicht, který byl za Rakouska-Uherska největ-
ším výrobcem mýdel v monarchii. Je autorem známého mýdla s jelenem. Jeho synové pak továrnu přeměnili na podnika-
telské impérium. Vyráběli potravinářské tuky, svíčky, glycerin. Kromě toho budovali elektrárny, doly a další závody. 2x ČTK

Soudy zrušily
respirátory
Opatření o nošení respirá-
torů uvnitř není dost odů-
vodněné, Nejvyšší správní
soud ho proto zrušil.
Zásah ale vstoupí v plat-
nost až za tři dny, minis-
terstvo zdravotnictví tak
má čas reagovat.

Odevzdal
kanon z MiGu-19
Přibližně 150 kilogramů
těžký kanon přivezl poli-
cistůmmuž, který využil
zbraňové amnestie.

Funkční zbraň se objevo-
vala například na letou-
nech MiG-19. Zbraně
a munici mohou lidé ode-
vzdat do 31. července.

Encefalitida
Hygienici na Vysočině
evidují první dva případy
úmrtí související se závaž-
nou chorobou napadající
nervovou soustavu –
encefalitidou. A to přes
to, že celkový počet přípa-
dů nákazy, kterou přenáší
klíšťata po přisátí, je opro-
ti loňsku třetinový. Hlav-
ní nápor onemocnění hy-
gienici očekávají v násle-
dujících týdnech. iDNES.cz

Česko jako velmoc ve výrobě baterií pro elektroauta?

Krátce

inzerce

Covidová čísla

206
V pondělí přibylo 206 přípa-
dů covidu, o 12 méně než
předchozí pondělí. Počty
nově nakažených dál klesají.

10
Zdravotníci aplikovali od za-
čátku očkování proti covi-
du-19 přes deset milionů dá-
vek vakcíny, k pondělnímu ve-
čeru jich ministerstvo zdravot-
nictví eviduje 10 064 380.

Lithium na Cínovci, ČR chce
postavit továrnu na baterie



www.metro.cz DOMOV středa 28. července 2021 03

Dědička šlechtického rodu
Nosticů Mathilda Nostitzová,
která zemřela minulé úterý
ve věku 85 let, bude pochová-
na ve svém rodišti v Plané na
Tachovsku. Pohřeb se usku-

teční v tamním kostele svaté
Anny v sobotu 28. srpna. Ma-
thilda Nostitzová se narodila
na zámku v Plané, kde ale
strávila jen část dětství, proto-
že její rodina musela po ko-

munistickém převratu v úno-
ru 1948 z Československa
emigrovat. V zahraničí pak
vystudovala hotelovou školu
a pracovala jako novinářka.
Do Československa se vrátila

v roce 1990. O dva roky pozdě-
ji se poprvé vrátila i do rodné
Plané, kde našla zámek své-
ho rodu ve zdevastovaném
stavu. Požádala o něj v restitu-
ci, nebyl jí ale vydán. Hraběn-

ka se pak zaměřila na podpo-
ru lidí s těžkým zrakovýmpo-
stižením, založila Nadační
fond Mathilda. Vedle toho
fond podporuje mladé handi-
capované hudebníky. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 28. 7. do 3. 8. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NOVINKA

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 30

69 90
99,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 26

13 90
18,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 17

13 90
16,90

SUPER CENAPER CENAENUPE-PE00ER C 00ER C

7 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

Albert
Hovězí burger Jalapeño
• masný polotovar
• 220 g
• 1 kg = 158,64 Kč
• v nabídce příchutě
Americano a Chorizo

Hamburgerová
bulka černá*
• 70 g
• 100 g = 11,29 Kč

Albert
Pološtiepky
uzené
• 290 g
• 100 g = 24,11 Kč
• vybrané druhy

Velkopopovický Kozel
Mistrův ležák
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 27,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Albert
Smetanový dip
• česnek a bylinky
• 140 g
• 100 g = 9,93 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 22

34 90
44,90

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE

RECEPT NA WW

W
.A

LB
ER

T.C
Z/

G
RI

L

Albert NEPORAZITELNÉ 

NAŠE HITY NA GRIL

ZA MÉNĚ

rostlinná
uhlíková čerň

inzerce

Krátce

Češi při příjezdu
z ciziny dostávají
informační SMS
Tuzemští mobilní operá-
toři opět začali Čechům
po příjezdu ze zahraničí
posílat informační SMS.
Ministerstvo zdravotnic-
tví je v nich žádá o vypl-
nění příjezdového for-
muláře. Takzvané Wel-
come SMS dostanou uži-
vatelé na mobil ve chví-
li, kdy se po návratu při-
pojí do domácí sítě. Mo-
bilní operátoři nepředá-
vají ministerstvu ani ji-
ným složkám státu žád-
né lokalizační údaje ob-
čanů, kteří ze zahraničí
přijíždějí. Lidé mají po-
vinnost vyplnit příjezdo-
vý formulář.

Plzeň si můžete
projít virtuálně
Západočeská metropole
spustila prvního virtuál-
ního turistického prů-
vodce SmartGuide. Mo-
bilní aplikace přibližuje
historii i současnost Plz-
ně a provází české i za-
hraniční návštěvníky
tím nejlepším z města.

Člen Berdychova
týmu se přiznal
Jaromír Prokop, posled-
ní neodsouzený člen tak-
zvaného Berdychova
gangu, se dnes u soudu
přiznal k účasti na
čtyřech loupežích, které
mu klade za vinu obžalo-
ba. Odmítl ale tvrzení,
že přepadení vymyslel
a organizoval, jak dříve
v jeho nepřítomnosti
uvedli spolupachatelé
včetně Davida Berdycha.
Zdůraznil také, že při
loupežích nikdy nepo-
užil fyzické násilí.
Prokop se před trestním
řízením řadu let skrýval,
policie ho loni dopadla
v USA. Berdychův gang
v 90. letech přepadával
a vydíral podnikatele,
loupil a vraždil. Případ
Berdychova gangu byl
inspirací pro televizní
seriál Expozitura. ČTK

Pohřeb hraběnky. „Vrátí se“ domů



www.metro.cz DOMOV středa 28. července 2021 04

Buď, anebo! Neče-
kané oznámení
mu udělalo čáru
přes rozpočet.
Naspořené peníze
musel senior využít
jinak – na léčbu.

František Nedvěd. Jeden slav-
ný z tisíců neznámých, kteří
v Česku ročně umírají na ra-
kovinu plic. Pro většinu tako-
vých pacientů znamená dia-
gnóza konečnou.
Karel, stejně jako zpěvák

František Nedvěd, od mládí
kouřil. Jenže až bolesti v le-
vém rameni ho přivedli k lé-
kaři, pak šel na další vyšetře-
ní, kde se dozvěděl, že má ra-
kovinu. Jako nejvhodnější
typ by byla léčba chemotera-
pií a imuniterapie. Jenže
v době, kdy mu nemoc našli,
nebyly ještě potřebné léky
pro imunoterapii hrazené ze
zdravotního pojištění. „Mu-
sel jsem proto dávky léků hra-
dit ze svého. Šetřil jsem si na

penzi, tak šly peníze na to-
hle,“ konstatuje Karel. Jedna
dávka vyšla na devadesát ti-
síc, celkem dostal čtyři. Karel
má tři děti a čtyři vnoučata,
za zatím prodloužený život
peněz tolik nelituje. S kouře-
ním skončil. Také už ví, že
kdyby v minulosti chodil na
preventivní prohlídky, zjisti-
li by rakovinu v ještě méně
nebezpečném stadiu.

Začne „hon“ na kuřáky
„U těch, kteří mají nemoc

již ve třetím nebo čtvrtém
stupni a kdy už je léčba mno-
hem náročnější, dražší, je na-
děje na léčení podstatně hor-
ší,“ konstatuje Martina Ko-
ziar Vašáková, předsedkyně
České pneumologické a ftize-
ologické společnosti. Pro-
blém úmrtnosti u této choro-
by spočívá především v tom,
že se problémy a bolestmi
projeví, podobně jako u Kar-
la, až ve fázi, kdy se již v těle
rozvíjí i mimo zasažené plíce.
„To je důvod, proč stále pro-

sazujeme systematický scree-
ningový program, který by
byl zaměřený na zachytávání

této choroby již v časném sta-
diu,“ říká Vašáková. Naplno
by seměl rozběhnout na kon-
ci tohoto, nebo na začátku
příštího roku (viz box). Plicní
lékaři předpokládají, že je-
jich cílovou skupinou budou
především kuřáci v rizikové
věkové skupině. Ty by měli
odchytávat a posílat na vyšet-
ření do specializovaných cen-
ter jejich praktičtí lékaři. „Ku-
řákům současně nabídneme
pomoc při odvykání, pokud
se rozhodnou,“ dodáváMarti-
na Koziar Vašáková.

Prevence se stoprocentně
vyplatí, tvrdí lékaři
Kuřák, kterého pošle jeho

lékař na vyšetření a další vy-
šetření bude negativní, zamí-
ří na další preventivní pro-
hlídku zase za rok. Z dosavad-
ního zkušebního screeningo-
vého projektumají plicaři sta-
tisticky doloženou výhodu.
V prvním a druhém stadiu,
tedy v tom časném, se dařilo
zachytávat až sedmdesát pro-
cent počínajících nádorů.
V tomto období je naděje na
další přežití pacienta vysoká.

„Když se podívámena statisti-
ku rakoviny děložního čípku,
výskyt této nemoci se stále
snižuje,“ potvrzuje Jana Prau-
sová, přednostka onkologic-
ké kliniky v pražské mo-
tolské nemocnici a předsed-
kyně České onkologické spo-
lečnosti. Podle Prausové je to
jasný důkaz preventivních

prohlídek, které ženy absol-
vují, včetně očkování dívek
proti této nemoci. „Pokud by
lidé, a především kuřáci, ab-
solvovali preventivní prohlíd-
ky, určitě by se to projevilo
i ve statistikách úmrtí na ra-
kovinu plic,“ konstatuje před-
sedkyně onkologické společ-
nosti. PAVEL HRABICA

Všestranná legenda Tudor slaví 75 let
Před 75 lety zahájila automobilka Škoda výrobu prvního poválečného modelu 1101
„Tudor“. Produkci továrny v Mladé Boleslavi doplnily nově přičleněné závody Kvasiny
a Vrchlabí. I v náročných provozních podmínkách byly spolehlivé, komfortní a ekonomic-
ké. Vynikaly komfortem a hospodárností jízdy. Měkce čalouněná přední sedadla bylo
možné podélně posouvat, dámy za velkým volantem ocenily i obratnost vozu v měst-
ském provozu a účinné hydraulické brzdy. „Tudory“, úspěšné u zákazníků ve více než
70 zemích a v závodech i soutěžích, zahájily novou etapu rozvoje značky Škoda. Přes
65 procent těchto aut oslovilo zákazníky na více než 70 trzích. K nejvýznamnějším patřilo
Polsko, Nizozemsko, Belgie a Spolková republika Německo, ze vzdálenějších Austrálie,
Brazílie, Indie, Jihoafrická unie či Kanada. Vozy zaznamenaly významné úspěchy také na
poli motoristického sportu. Dařilo se jim jak v evropských vytrvalostních závodech, na
okruzích a v rallye, tak při dálkových jízdách na jihoamerické a africké půdě. ŠKODA AUTO

SILNÝ PŘÍBĚH DVOU SESTER ZE STARÉHO
ITALSKÉHO PŘÍSTAVU

DONATELLA DI PIETRANTONIO
NÁVRAT DO BORGA SUD

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Když začnou plíce bolet, je už
většinou pozdě. Rakovina bují

Prevence je levnější

Včasné zachycení rakoviny
plic je finančně podstatně
méně náročné než pozdější
drahá chemoterapická
a imunoterapická léčba.

● Na přelomu roku by měl
začít cílený screenningový
program zaměření na onko-
logické poškození plic.

● V Česku by se do něho mělo
zapojit sedm velkých pneu-
mologických center.

● Screening se zaměří přede-
vším na věkovou skupinu 55
až 75 let, hlavně na kuřáky.

Kuřácké dekády

20
Dvacet balíčkoroků, to je
termín, který používají plicní
lékaři pro určení nejrizikověj-
ší skupiny kuřáků, kterou by
měli sledovat. Znamená to,
že dotyčný člověk prokouřil
denně jednu krabičku cigaret
po dobu dvou desetiletí. Ra-
kovina plic je největším zabi-
jákem právě kuřáků. Podle
dat Ústavu zdravotnických
informací a statistik zjistili
v roce 2017 lékaři chorobu
u 6593 lidí, 5633 z nich zemře-
lo. Většině z nich našli choro-
bu až ve 3. a 4. stupni.



AU? AU-MEDIC! DLOUHODOBÁ ÚLEVA OD BOLESTI
Bolest pohybového aparátu chceme obvykle vyřešit co nejrychleji a vrátit se k běžnému životu.
Díky revolučním krystalovým náplastem lze bolestivé pocity omezit bez chemických látek pro-
nikajících do organizmu.
Zdravotnický prostředek AU-MEDIC blokátor bolesti přerušuje vedení bolestivého signálu
nervovým systémem do mozku díky mikro krystalům křemíku aplikovaných na malých ná-
plastech, tzv. crystal tapech. Revoluční finsko-švédský vynález funguje na bázi piezoelektric-
kého jevu a neuvolňuje tak do organizmu žádné chemické látky. Každý tape zajišťuje úlevu
od bolesti až po dobu 1 týdne. Více informací v lékárnách nebo na www.aumedic.cz.
AU-MEDIC blokátor bolesti doporučuje 92 % spotřebitelů.*
*Na základě recenzí respondentů po vyzkoušení produktu AU-MEDIC.

ZVEDÁ SE VÁM TLAK?
Sáhněte po konopí!
Trpíte na zvýšený krevní tlak? Nečekejte na fatální
následky hypertenze nebo doživotní medikaci s ve-
dlejšími účinky. Sáhněte po konopném řešení!
Revoluční doplněk stravy Hypertenzin využívá spoje-
nou sílu konopí, hlohu a vinnou révu pro efektivní mo-
dulaci krevního tlaku a zachování dobrého stavu srdce,
cév a celého kardiovaskulárního systému. Unikátní slo-
žení je navíc doplněno o šafrán,
jenž omezuje nervové na-
pětí a podrážděnost, které
mohou vysoký tlak způso-
bovat. Funguje efektivně
a bez vedlejších účinků.

A K T I V N Í
K O N O P Í

Revoluční, maximálně
účinné přípravky

CannamediQ využívají
aktivní konopný extrakt.

DÁREKPROVÁS:
30 tobolek navíc
+OCUTEIN® SENSIGEL
zdarma

Skryté trumfy
lékárníků
Podívejte se s námi za lékárenský pult a objevte
produkty, o kterých jste nevěděli, a přitom jsou
jako stvořené pro vás.

Konec unaveným očím!
Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize, monitoru počítače či ostrého slunce? Pak
je vhodné začít doplňovat potřebné látky, které jsou důležité pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg. Doplňkem stravy
z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšším množstvím lu-
teinu* a vitaminem A pro maximální a dlouhodobý
účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin
a další účinné látky. Například zinek přispívající k udr-
žení normálního zraku a selen a měď, které přispívají
k ochraně buněk před oxidačním poškozením.

ELLIxír na menopauzu
Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné pocení či
návaly horka? V kombinaci s nárůstem hmotnosti a ztrátou
chuti na sex se mohou časem dostavit dokonce i stavy úz-
kosti. Všechny tyto příznaky má na svědomí menopauza.
Rozlučte se s ní jednou provždy!
Nenechte se dále týratmenopauzou a vyzkoušejte
Elli MenoOsteo FORTE nabízející komplex důle-

žitých látek pro ženy v menopauze
i po ní. Díky extraktu z jetele
lučního pomáhá udržovat
klidný a pohodlný přechod.
Extrakt ze šištic chmele otáči-
vého zase napomáhá ženám
vyrovnat se s návaly horka,
pocením, neklidem či podráž-
děností. Doplněk stravy ob-
sahuje také vitaminy D3 a K2
a vápník, který je potřebný
pro zdraví kostí.

g p yp
množstvím lu-
obý
olin
udr-
ívají

*Z
pr
od

uk
tů

řa
dy

O
cu
te
in
®.

lžitých l
i
ll
kk
EE
vv
vv
pp
dd
ss
aa
pp

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz SVĚT středa 28. července 2021 06

Stále mi to sluší!
(Ale zúžila jsem si
stehna, vymazala
bradavici a také
jsem si filtrem
opálila kůži).

Štve vás, jakmají na Instagra-
mu, Facebooku, Tiktoku
nebo Snapchatu známé osob-
nosti vymazlené fotky? Na do-
volené jim samozřejmě ne-
ustále svítí slunce, to se nedá
nic dělat. Jenže jsou také i po
padesátce stále hubené, bez
dolíčků a pih a prostě strašně
krásné.
Tak se raději dívejte na nor-

ské celebrity.
Influenceři v Norsku bu-

dou totiž podle nového záko-
na o marketingu povinni
označovat retuše na sním-
cích zveřejněných na sociál-

ních sítích. Vláda chce tímto
krokem zlepšit celkové sebe-
vědomí mladých lidí a jejich
vnímání svého těla. Studie
z roku 2019 prokázala, že
upravené fotografie zvyšují
u něžnějšího pohlaví touhu
po plastickém zákroku.
„Mladí lidé jsou vystaveni

obrovskému tlaku na to, aby
vypadali dobře. Ten plyne ze
sociálních sítí a z reklam, kde
jsou fotky modelek často re-
tušované.Mladí lidémají pro-
to pocit, že musí dosáhnout

ideálu krásy, kterého se ve
skutečnosti dosáhnout
nedá,“ vysvětlili návrh záko-
na norští poslanci.
„Jedná se o dobrý krok smě-

rem k férovosti a upřímnosti
na sociálních sítích,“ říká pro
iDNES.cz Klára Mikulcová
z E-Bezpečí.
Zákon se zatím týká pouze

influencerů, kteří se živí sdí-
lením různého obsahu na so-
ciálních sítích. Nově tak ne-
budou moci přidávat na své
profily vyretušované fotogra-
fie. Pokud by přece jen chtěli
upravené fotky ukázat, bu-
dou na to muset sledující
v příspěvku upozornit štít-
kem, který navrhla vláda. Po-
dle portálu Independent.uk
musí zákon schválit ještě nor-
ský král.
Nabízí se však otázka, kdo

bude posuzovat, že je fotka
upravená natolik, že by měl
influencer dostat pokutu.
Kdo určí hranici vkusu? HOP

Vyžehlená tvář PROFIMEDIA.CZ

Výbuch německé chemičky
Exploze v chemickém průmyslovém areálu Chempark
v západoněmeckém v Leverkusenu si včera vyžádala
nejméně jednu oběť na životě. Dalších šestnáct lidí bylo
zraněno, z toho dva lidé vážně. Čtyři lidé se podle policie
pohřešují. Kvůli výbuchu byla uzavřena frekventovaná
dálnice A1. Příčina exploze a rozsah škod zatím nejsou
známy. Před desátou hodinou dopoledne explodovaly
skladovací nádrže s ředidly ve spalovně nebezpečného
odpadu ve čtvrti Bürrig. Vyplývá to z informací provozo-
vatelské společnosti Currenta a města. TWITTER

Herec Miloš Kopecký (1922–1996): „Vždycky jsem byl a jsem na holky. Potřebuji to pro své psychické zdraví, pro svoji (tajenka).“

Tajenka:prácijakovzduchneboslunce

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK

Thorovo kladivo
na influencery



www.metro.cz SERVIS středa 28. července 2021 07

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Teplotní rekordy: 35,9 °C (2005) 9,8 °C (1832)

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Nech na hlavě,
ta fotka se povede!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky VII (8/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství kriminalis-

tiky (7/26)
21.00 Ďáblova lest (3/3)
22.10 Hercule Poirot
23.00 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
23.45 Záchranáři (3/6)
00.40 AZ-kvíz
01.05 Banánové rybičky
01.45 Kuchařská pohotovost
02.20 Dobré ráno

16.20 Válečné projekty třetí říše
17.10 Fantomas kontra

Scotland Yard
18.45 Kamera na cestách:

Nový Zéland, země hýřící
barvami

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Báječná Angelika
21.50 Superprohnilí
23.35 Gomora IV (6/12)
00.25 Deset let lásky
02.00 Nevlídná planeta (1/6)
02.50 Stopy, fakta, tajemství
03.20 Přísně tajné vraždy
03.35 Sabotáž
04.00 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

16.00 Můj přítel Monk III (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.45 Hospoda (40)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XI
21.40 Comeback
22.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(11)

23.45 Můj přítel Monk III (5, 6)
01.35 Odložené případy III (1)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(11)

03.05 Co na to Češi

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Polda (5)

Ztracený syn. Detektivní seriál
(ČR, 2016)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex IV (6)

Muž tisíce tváří. Krimiseriál
(N/Rak., 1998)

01.50 Policie Hamburk VI (6)
Výpadek. Krimiseriál (N, 2011)

02.50 Policie Hamburk VI (7)
03.50 Prostřeno!
05.25 Pohoda u krbu

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 TMAX STREET PARTY
16.00 Óčko hity
18.00 #NAÓČKUJSEHUDBOU
18.15 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
21.45 UŽÍT ČESKO
22.00 Naked Attraction
22.30 TOUR DE PARK: Pekař,

Michal Hrůza, Láska P
22.35 Óčko flirt
1.00 JUST ONE NIGHT

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

25/29 °C 25/29 °C 25/29 °C 23/27 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 28. července 2021 08

Radim Smith
Vondroušová–Ósaka-

ová 2:0,
fantazie!

Jak to vidím já

Zelená
auta? Ano
Palba, kterou spustili ob-
hájci klasického pohonu
po vyhlášení konce spa-
lovacích motorů a orien-
taci na elektromobilitu,
není překvapivá. Jedni
se bojí o pohodlí, jiní
jsou zaháčkovaní u auto-
mobilek. Když před dese-
tiletími začali environ-
mentalisté varovat před
globálním oteplováním,
vrhli se na ně „vědci“ bo-
hatě sponzorovaní rop-
nými společnostmi. To
se teď týká i „fosilních“
motorů. Bez „nakopnu-
tí“ by automobilky dal-
ších padesát let vylepšo-
valy starý systém. Ti,
kdo upozorňují na všech-
ny nedostatky současné
elektromobility, na nedo-
konalé baterie, ať si
vzpomenou na krabi-
coidní mobily před třice-
ti lety. Byly jen pro boha-

té a vydržely
v provozu bez
nabití sotva
hodinu.

PAVEL
HRABICA
redaktor
deníku Metro

PROUD

Řešení sudoku

PES SEŽRAL
Jen jedno jediné malé zelené rajčátko mi zanechal na zahra-
dě můj milovaný pes z původních asi čtyřiceti dozrávají-
cích, hnojených, stříhaných, vymazlených a pravidelně za-
lévaných plodů. Málem jsem z toho vzteky omdlel!
Aby to nebylo vše, kromě rajčatových hodů pochopitelně
též tlapami rozvrtal záhon, polámal křehké rajčatové ston-
ky a tvářil se, že vůbec nechápe, proč se tolik rozčiluji.
Vždyť mu to přece nikdo nezakázal! Navíc já jsem ve své ne-
rozvážnosti psovi sem tam hodil odkrojky rajčat, když jsem
připravoval lečo. Ta byla sice koupená, ne jako moje vynika-
jící domácí, téměř v bio kvalitě, ale stejně si
na tomatovou chuť hned zvykl a tak, okamžitě jak zavětřil
moji budoucí úrodu v rozpuku, pustil se v noci do díla

zkázy.
Jedinoumojí malou útě-
chou se staly nesčetné ko-
mentáře na mém Face-
booku, kde jsem si na
psa stěžoval:
„moje labradořice sežere
na zahradě všechno,
okurky, papriky, červe-

nou řepu i zelí“ nebo „náš pes žere třešně i s peckami“ (to
chápu, proč by je plival! :-))
Pak zase jiný vtipálek: „Šikovný kluk, tak už jen zbývá mu
domluvit, že když počká, červená jsou chutnější.“ No a ka-
marád muzikant a recesista z Brna radí: „Udělal bych psa
na rajčatech. Máš to předpřipravené.“
Já však také chci letos ochutnat svoje vlastní rajčátka, a tak
jsem si dal tu práci a kolem celého záhonu jsem vytvořil ty-
čový plůtek, kterým neproklouzne ani kočka, natož můj
45kilový výmarák. Poučení? Nedávejte psovi ochutnat ani
zeleninu, zvykne si! Hezky mu domluvte a pochopte ho,
vždyť mi sami taky zbaštíme kdeco!

Sylvie A. Hermiona
Jako kustodka v Národ-
nímmuzeu zvu na výsta-
vu Olympijské Tokio.

Ajka Haukeová
Rakovská
Nijak,

nesleduji...

Jak si zatím užíváte hry v Tokiu?

Anketa

Komiks

Nejvyšší správní soud po více jak roce a půl ukončil spor ohledně
zákazu tzv. pivních kol v ulicích Prahy a potvrdil správnost opatře-
ní obecné povahy, které hlavní město vydalo, aby předešlo jízdám
beerbiků zvláště v centru města. Provozovatelé tak neuspěli s ka-
sační stížností.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAUER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Na tomatovou chuť
si hned zvykl,
a tak se v noci pustil
do díla zkázy.



komerční příloha METROLIVE středa 28. července 2021 09

Široký výběr
hraček – i to
je internetový
obchod Mironet.

Ze sortimentu si vyberou své
jakmalí, tak velcí. Na to láká
obchod Mironet. Od hraček
pro batolata až po složité sta-
vebnice Lego Technics nebo
elektromagnetické stavebni-

ce značky Boffin. To vše na-
víc za skvělé ceny. Většina
hraček má dvě hlavní funkce
– zabavit a vzdělávat. Přesně
tyto parametry splňuje skvě-
lá AquaPlay Vodní dráha
Mountain Lake s jeskyní,
skluzavkou a přehradou.
Vodní dráhy Aquaplay

jsou zábavné edukační sta-
vebnice pro děti předškolní-
ho věku a prvního stupně zá-
kladních škol. Jsou vhodné
do domácnosti ale i na ven-

kovní hry. Výrobky značky
AquaPlay kladou vysoké ná-
roky na bezpečnost při hra-
ní. Všechny hračky mají UV
filtr, aby byla dosažena je-
jich barevná stálost. Hračky
jsou vyrobeny v Německu
a navrhovány ve Švédsku.
Nechte své děti brázdit vod-
ní dráhu na loďce. S tou pak
vjedou do stavidla, kde po-
chopí princip vyrovnávání
vodní hladiny a překonání
převýšení na vodních tocích.
Stačí otevřít malá vrátka
a loďka po skluzavce sestou-
pí zpět na původní úroveň.
Touto zábavnou cestou bu-
dou děti doprovázet postavy
Lota, Nilse a Boa.
Pomozte dětem zábavnou

cestou pochopit fungování fy-
zikálních zákonů. S hračka-
mi AquaPlay je spojení pří-
jemného s užitečným samo-
zřejmostí. Vodní dráhu
Mountain Lake pořídíte v in-
ternetovém obchodu Miro-
net za bezkonkurenční cenu
1499 korun.

Už jste slyšeli o vřetenové se-
kačce? Princip GARDENA vře-
tenové sekačky 400 C je jed-
noduchý: při tlačení nožový
válec a spodní nůž sekají stéb-
la trávy, aniž by se přitom do-
týkaly. Podobně jako když
se stříhá nůžkami: travní
stéblo, které se dostane
k noži, je dokonale ustřiženo.
Speciální výhoda:nožový vá-
lec a spodní nůž se nedotýka-
jí, proto sekačka pracuje neje-
nom velmi tiše, ale také se
velmi snadno tlačí. Kalený no-
žový válec z kvalitní oceli
s nepřilnavým povlakem
a spodní nůž zaručují čistý
a přesný řez, což se projevuje
excelentně posekaným tráv-
níkem. Velká kolečka usnad-
ňují řízení a umožňují dob-
rou trakci. Díky ergonomicky
tvarovanémumadlu se sekač-
ka velmi snadno tlačí. Prak-

tické: skládací rám s rychlo-
upínači umožňuje rychlé
a snadné složení sekačky. Po-
žadovanou výšku sekání lze
velmi snadno nastavit ve
čtyřech polohách na dobře vi-
ditelné stupnici. Díky bezkon-
taktní technice sekání u ruč-
ní vřetenové sekačky je po-
hyb téměř bezhlučný. Tím je
zaručeno snadné a příjemné
tlačení.
Tak neváhejte a pořiďte si

svou vřetenovou sekačku ješ-
tě dnes. Třeba v interneto-
vém obchodu Mironet za
3090 Kč. Stačí jen kliknout.

Vyrazte za olympijskými sporty do Holešovic.
Samsung otevřel Olympijskou Experience Zónu
Příznivci olympijských
sportů mají v Česku
možnost zažít autentickou
atmosféru v novém
olympijském parku, který
vznikl v Praze. Jako jeden
z hlavních partnerů her
zde Samsung vytvořil
vlastní Experience Zónu.
Děti i dospělí se v ní
můžou prolézt po opičí
dráže, boulderovat
na lezecké stěně nebo
si vyzkoušet simulátor
jízdy na kajaku a díky
naježděným kilometrům
podpořit Olympijskou
nadaci pro děti.

Návštěvníci si v relaxační zóně
otestují také nejnovější mobilní
zařízení Samsung Galaxy,

například ohebné telefony
Galaxy Z Fold 2 a Galaxy Z Flip,
nejnovější modely řady Galaxy
S21, chytré hodinky GalaxyWatch
3 či poslednímodely bezdrátových
sluchátek řady Galaxy Buds.
Po absolvování sportovních

aktivit navíc na účastníky čeká
soutěž o atraktivní výhry v podobě
produktů Samsung.

Samsung Experience Zóna je ote-
vřena od 23. července do 8. srpna
v areálu Olymp v Praze 7. Areál

je otevřen každý den, od neděle
do čtvrtka v čase 9:00–19:00, odpát-
ku do soboty v čase 9:00–20:00.

Více informací na stránkách akce:
www.olympijskyfestival.cz

Hra AquaPlay Vodní dráhaMountain Lake 3x MIRONET

Vřetenová sekačka

Nechte děti hrát
si ve vodní dráze

Sekačka. Tahle
vám pomůže



www.metro.cz JOB středa 28. července 2021 10

Zase utíkají do
Německa
Češi opět odcházejí za pra-
cí do Německa, v Česku
chybějí pracovní síly. Na
dva a půl milionu Čechů

se trvale usídlilo v zahrani-
čí. Odliv ekonomicky ak-
tivních Čechů za hranice
komplikuje zaměstnanost
v tuzemsku. Čechům tu
chybějí vyšší platy a mož-
nost kariérního růstu.
Mezi těmi, kdo do světa

odcházejí, jsou nejvíce čer-
ství absolventi škol, kteří
ještě nemají hypotéky ani
rodiny a mohou si dovolit
zariskovat. V Německu se
uchytí také lidé bez vzdělá-
ní, zájem je o nekvalifiko-
vané pozice. ČTK

Elektrikáře zřejmě
(zatím) nenahradí.
Ovšem v řadě pro-
fesí, které se nyní
odehrávají třeba
od pracovního sto-
lu a počítače,má
„ne lidské“ myšlení
šanci.

Podle aktuálního šetření Hos-
podářské komory České re-
publiky má 96 procent za-
městnavatelů v ČR zkušenost
se situací, kdy dlouhodobě ne-
mohou najít vhodné zaměst-
nance. V řadě oblastí je už
nyní řešenímnedostatku kva-
lifikovaných zaměstnanců za-
vádění systémů s prvky umě-
lé inteligence (AI).

Umělá neplatí zdravotní
ani sociální
Jak uvádí společnost SAS,

lídr v oblasti analýzy dat a AI,
nahradí umělá inteligence
konkrétní kategorie profesí,
zejména v dopravě, maloob-
chodu, státní správě a služ-
bách. „Zaměstnavatele výraz-
ně tíží sociální a zdravotní od-
vody, růst minimální mzdy

nebo zrušení třídenní karenč-
ní doby v případě nemoci. Po-
kud k tomu připočteme sna-
hu zavést plošně pět týdnů
dovolené a návrhy na další
růst minimální mzdy, vzniká
v České republice velmi silný
motivační prvek pro urychle-
né zavádění umělé inteligen-
ce do českých firem,“ uvedl
Petr Šlajchrt, Country Direc-
tor společnosti SAS Institute
pro Českou republiku.

Pracovat společně,
ne proti sobě
Už nyní nahrazují systémy

s umělou inteligencí pracov-
níky v celé řadě průmyslo-
vých odvětví a tento trend
bude dále akcelerovat. Otáz-
kou však je, zda stejně jako
v předchozích technologic-
kých milnících, například
v období páry nebo zavádění
počítačů, dojde i v případě
umělé inteligence k vytváře-
ní zcela nových kategorií za-
městnání. Petr Šlajchrt před-
povídá, žemůžeme aměli by-
chomočekávat totéž v ekono-
mice s umělou inteligencí.
Stroje jistě mohou v někte-
rých úkolech porazit člově-
ka, ale některé vůbec nezvlád-
nou.
„Cílem AI není to, aby byli

lidé nahrazováni stroji, ale

aby pracovali společně s nimi
a soustředili se na náročnější
a uspokojivější práci. Do
roku 2023 se celkové přijetí
umělé inteligence zvýší z 35
procent na padesát, a to díky
rozšířenýmanalytickým řeše-
ním pro konkrétní odvětví,“
doplnil Petr Šlajchrt.

Mediální inteligence
Díky pokroku založenému

na umělé inteligenci je náš ži-
vot každý den jednodušší
a lepší. Jedním z nejpřínosněj-
ších použití AI pro lidstvo je
zdravotní péče. Přichází s na-
bídkou rychlých léčebných
strategií, pomáhá objevovat
nové léky a testovat vakcíny
za kratší dobu, monitoruje
údaje pacientů z nositelných
senzorů a interpretuje lékař-
ské zobrazování.
V bankovnictví se umělá in-

teligence používá k vytváření
systémů, které se naučí, jaké
typy transakcí jsou podvod-
né, přičemž převod může být
pokusem o praní peněz,
nebo dokáže okamžitě roz-
hodnout o poskytnutí úvěru.
AI nyní může psát články,
skládat klasickou hudbu, pře-
kládat jídelní lístek v zahrani-
čí nebo dokonce předpoví-
dat, které pivo bude pro vás
nejchutnější. PH

Co se děje kolem nás.

● Insolvenční správce povolil
otevření jednoho ze dvou ob-
chodů módní značky Pietro Fi-
lipi. Prodejce oděvů musel už
loni kvůli covidovým uzá-
věrám do konkurzu.

● Refinancování hypotéky
on-line je stále populárnější.
například v případě MONETA
Money Bank chodí následnou
smlouvu na pobočku pode-
psat už je čtvrtina klientů.

● Více než třetina Čechů uved-
la, že se jim od září 2020 snížil
pravidelný měsíční příjem. Ze
ztráty zaměstnání v důsledku
dlouhodobých lockdownů

a dopadů pandemie ale strach
nemají. Pro případ výpadku
mzdy má rezervu na 4 a více
měsíců více než třetina dota-
zovaných. Zjistil to průzkum
NMS Market Research realizo-
vaný pro Raiffeisenbank.

● Trh ojetých aut se pomalu za-
číná vzpamatovávat. Počet do-
vezených aut postupně roste
a v červnu dokonce překonal
počet aut dovezených ve stej-
ném měsíci před dvěma lety
(o 28 procent), kdy zemi nesu-
žovala pandemie koronaviru.
V důsledku vysoké poptávky
došlo ke zdražení meziročně
o téměř 16 procent. Vyplývá
to z posledních údajů od spo-
lečnosti Cebia.

Více na www.jobdnes.cz/detail/ZO7DJX

AURES
Holdings a.s.

Nákupčí ve skladu náhradních dílů -
Praha, praxe v oblasti prodeje, znalosti
montážních postupů a komponentů
automobilů, komunikační a organizační
schopnosti, ŘP sk. B, časová flexibilitu,
pečlivost, zodpovědnost. Tel.: 283 068
260, E-mail: nabor@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/1VSPJB

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Asistent/asistentka odboru kancelář
tajemníka Městská část Praha 2 přijme
asistenta/ku tajemníka. Min. SŠ, 8. plat.
tř., d.neurč. Bližší info na www.praha2.cz
- volná místa. Životopis zasílejte do 4.8.
na email jaroslav.koubek@praha2.cz.
Nástup dle dohody.

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-
právní ochrana dětí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/3M6JE2

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Interní auditor/ka a kontrolor/ka MČ
Praha 2 přijme interního auditora/ku a
kontrolor/ku. Min. VŠ ekon. nebo práv.
směru, pl.tř. 1, d.neurč. Komplexní
zajišťování činnosti vnitřního auditu dle z.
o fin. kontrole. Přihláška k VŘ na
www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/AKD212

Městská část
Praha 18

Ředitel/ka příspěvkové organizace
MŠ Příborská MČ Praha 18 vyhlašuje
konkursní řízení na vedoucí pracovní
místo ředitele/ředitelky příspěvkové
organizace MŠ Příborská. Více na
www.praha18.cz. Kontakt: M.
Horešovská, e-
mail:marcela.horesovska@letnany.cz.

Školství, výuka, vzdělávání, sport

Více na www.jobdnes.cz

Vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organiz…

Speciální pedagog – tyfloped

Učitelé Ma, Fy, informační a komunikační technologie

Učitelé MA, FY, informační a komunikační technologie

Učitelé předmětů základy přírodních věd, ČJ, NJ, AJ

Oprav kolo a odpočiň si
Relax spojený s omytím, seřízením nebo drobnou opra-
vou nabízejí nově v Plzni. V bývalé kuželně (u křižovatky
cyklostezek) otevřel spolek Bikeheart ve spolupráci
s městem centrum cyklistiky. Vedle nabídky občerstvení
tu je i pracovní koutek se základním nářadím pro ty, kte-
ří zvládnou méně složité zákroky na svém kole. ČTK

Krátce

inzerce

Umělá inteligence
má u firem šanci

Zajímavosti ze světa českého byznysu a financí



www.metro.cz SPORT středa 28. července 2021 11

Ve dvouhře žen
skončily v Tokiu
dvě české favorit-
ky, ale i domácí
hvězda Ósakaová.

Nepříliš šťastné úterý zažil
český tenis v Tokiu. Program
na začátku narušil déšť, a tak
se hrálo až do večera.
Jediný český zástupce mezi

muži Tomáš Macháč nejdříve
zažil drobné zklamání, když
se se svou přítelkyní Kateři-
nou Siniakovou nevešel mezi
šestnáct vybraných párů
v mixu a následně bojoval ve
2. kole s osmým nasazeným
ArgentincemDiegemSchwar-
tzmanem. Dvacetiletý Čech
při své olympijské premiéře
bojoval a za stavu 5:5 ve dru-
hém setu odvrátil tři brejkbo-
ly. Čtvrtý už favorizovaný Ar-
gentinec využil, vzápětí po
dvou hodinách proměnil prv-
ní mečbol a zvítězil 6:4, 7:5.
„Jsem rád, že jsem si zahrál
s takovýmhráčem. Takové zá-
pasy bych potřeboval častěji,

abych nedělal zbytečné chy-
by,“ řekl Macháč.
Ženský singlový pavouk

pak opustily Krejčíková
s Plíškovou. Druhá jmenova-
ná nestačila na Italku Camilu
Giorgiovoua a za hodinu
a čtvrt prohrála 4:6 a 2:6. „Bo-
hužel jsem nepředvedla nic
suprového,“ řekla Plíšková.
Na světovou jedenáctku

a vítězku Roland Garros Krej-
číkovou dolehla při osmifiná-
lovém utkání se Švýcarkou
Belindou Bencicovou únava
z posledních náročných týd-
nů. Duel zastavil za stavu 3:1
na dvě hodiny déšť. Po přeru-
šení Češka rychle dohrála
úvodní set, ale další ztratila
a za necelé dvě hodiny pro-
hrála 6:1, 2:6, 3:6.
„Hodně mě to bolí, chtěla

jsem tady hrát dobře,“ řekla
Krejčíková se slzami v očích
a dodala: „Podmínky jsou
tady strašně náročné a po
setu mi došla šťáva. Přestaly
mi chodit nohy, najednou
jsem úplně ztratila rytmus,
začala jsem hrát pomalu,
krátce a vůbec jsem jí neubli-
žovala. Zasloužila si vyhrát,
hrála líp.“

Obě vypadnuvší hráčky
pak ještě čekaly osmifinálové
zápasy ve čtyřhře. Plíšková
nezvládla po boku Markéty
Vondroušové ani duel s Bra-
zilkami Laurou Pigossiovou
a Luisou Stefaniovou, který
Češky ztratily 6:2, 4:6 a v su-
per tie-breaku 11:13. Ve stej-
né chvíli bojovaly v Ariake
Areně Krejčíková se Siniako-
vou, které slavily postup po
výhře 6:2, 5:7 a v super
tie-breaku 10:5 nad Španělka-
mi Paulou Badosaovou a Sa-

rou Sorribesovou. Jejich čtvrt-
finálový duel se hrál dnes
brzy ráno. Stejně jako utkání
Vondroušové o semifinále
singlu opět proti Badosaové.
Vondroušová se včera v To-
kiu postarala o senzaci, když
vyřadila nasazenou dvojku,
domácí Naomi Ósakaovou.
„NaNaomi bylo vidět, že v po-
slední obě nemá nahrané zá-
pasy, a to není jednoduché
ani pro takovou skvělou hráč-
ku,“ řekl šéf české tenisové
výpravy na OH Petr Pála. ČTK

První surfaři
Brazilec Italo Ferreira (na
snímku) a Američanka Ca-
rissa Mooreová ovládli pre-
miéru surfingu na olympij-
ských hrách. Sedmadvaceti-
letý mistr světa Ferreira po-
razil ve finále, které se na
pláži Curigasaki jelo kvůli
nepříznivé předpovědi po-
časí o den dříve, domácího
Kanou Igarašiho. O rok
starší rodačka z Havaje
v boji o zlato uspěla proti
Biance Buitendagové z JAR.
Blížící se tropická bouře
dnes závodníky zpočátku
potěšila velkými a čistými
vlnami, postupně se ale
v sílícím větru tříštily, a hle-
dání dobré vlny bylo složi-
té. Ferreira je rodák z chu-
dých poměrů z rybářské
vesnice, kde začínal surfo-
vat na polystyrenovém ví-
ku od chladicího boxu. AP

Karolína Plíšková včera vypadla ve dvouhře i ve čtyřhře. AP

Fotbalisté Sparty budou doma
dnes od 20.30 v odvetě 2. před-
kola Ligymistrů s Rapidem Ví-
deň dohánět ztrátu 1:2 z úvod-
ního duelu z minulého týdne.
Vítěz dvojutkání si zajistí mi-
nimálně účast v základní sku-
pině Evropské ligy. ČTK

Jediný problém, který v sou-
časnosti brání startu hokejis-
tů z NHL na olympijských
hrách v Pekingu v únoru
roku 2022, je vyřešení pojiště-
ní hráčů související s nemocí
covid-19. Podle generálního
sekretáře Českého svazu led-
ního hokeje Martina Urbana
se zástupci kanadsko-americ-
ké soutěže, hráčské asociace
NHLPA, Mezinárodní hokejo-
vé federace (IIHF) i jednotli-
vých národních federací na
všemostatnímuž dohodli. Po-
dle Urbana již IIHF na případ-
né kompenzace vyčlenila pět
milionů dolarů. „NHL tvrdí,
že nejméně 90 procent hráčů
už je naočkovaných, takže by
už nemělo být tolik případů,“
dodal. ČTK

Bermudy
Závod triatlonistek vyhrá-
la Flora Duffyová (na
snímku), která zařídila
Bermudám premiérové
zlato na letních hrách
v historii. Dosud jedinou
olympijskou medaili pro
Bermudy získal bronzový
boxer Clarence Hill v ro-
ce 1976 v Montrealu. Pet-
ra Kuříková při olympij-
ském debutu obsadila
30. místo, Vendula Frinto-
vá závod nedokončila. AP

Kudějová bez sil
Kajakářka Kateřina Mina-
řík Kudějová neprošla do
finále olympijského závo-
du ve vodním slalomu. Je-
denatřicetiletá česká zá-
vodnice přiznala, že v noci
před semifinále měla žalu-
deční potíže a zvracela.
Závod pak vyhrála Němka
Ricarda Funková.

Švýcarská radost
Závod žen v cross country
horských kol zcela opano-
valy bikerky Švýcarska. Vy-
hrála Jolanda Neffová před
Sinou Freiovou a Lindou
Indergandovou. Jediná čes-
ká zástupkyně Jitka Čábe-
lická obsadila 22. místo se
ztrátou více než devíti mi-
nut na vítězku.

Ukončily čekání
Ruské gymnastky vyhrály
poprvé od roku 1992 sou-
těž družstev na olympij-
ských hrách. Druhé skonči-
ly v Tokiu obhájkyně zlata
ze Spojených států americ-
kých, které od druhého
cvičení postrádaly hvězd-
nou Simone Bilesovou.
Bronz získaly Britky. ČTK

Vyzvou Francii
Čeští basketbalisté nastou-
pí dnes ve 14 hodin SELČ
ve druhém utkání ve sku-
pině proti Francii, která ve
svém prvním vystoupení
porazila USA 83:76. Ovšem
i Češi mají po vítězném de-
butu nad Íránem ve skupi-
ně A dva body. Český tým
zkusí Francouze potrápit.

Zlato pro domácí
Softbalový turnaj žen
ovládly domácí Japonky,
když ve finále přehrály
tým Spojených států ame-
rických 2:0. Bronz získala
v Jokohamě Kanada, která
zdolala 3:2 Mexiko. Ode
dneška budou na olympij-
ských hrách v akci basebal-
listé. MET

Olympijské hry v Tokiu

SPORT

TECHNIKA
TEPELNÝCH ZDROJŮ
se znalostí výměníkových stanic

a plynových kotelen

přijme společnost Alfa – COM, s.r.o.
provozující tepelná zařízení.

Informace na tel. 728 736 179
po-pá 8.30–16.00 hod pí. Řápková.

Práce - nabídka

Fotbal. Sparta
musí zabrat

Urban: Startu
na OH brání
covid pojistka

Krátce

Velká tenisová zklamání

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




